REQUERIMENTO Nº          , DE 2003
(do Senhor Narcio Rodrigues)

“Requer a realização de Audiência Pública,
dentro da Subcomissão de Ciência e
Tecnologia para discutir e estabelecer ações
visando a consolidação da Rede Nacional de
Pesquisa Científica em Paleontologia”

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, venho requerer a Vossa
Excelência, realização de Audiência Pública para tratar do tema “Rede Nacional de
Pesquisa Científica em Paleontologia”

Para o debate,  sugerimos o convite aos representantes
das seguintes instituições: Sítio Paleontológico de Peirópolis – Minas Gerais, Museu de
Ciências da Terra – Rio de Janeiro, Museu de Ciências Naturais da PUC – Minas
Gerais, Grupo da Serra da Capivara – Piauí, Grupo da Região de Xingó – Alagoas,
Grupo da Região do Ceridó – Rio Grande do Norte, Grupo da Região do Araripe –
Ceará e Grupo da Região dos Sambaquis – Santa Catarina e autoridades do Governo
Federal ligadas aos Ministério da Cultura, de Ciência e Tecnologia, de Minas e Energia
e do Turismo.

Esta audiência visa discutir a implantação da Rede Nacional de Pesquisa
Científica em Paleontologia, envolvendo museus e instituições especializadas que se
dedicam ao estudo, à divulgação, exploração e preservação do patrimônio da
Paleontologia no Brasil, dando consequência a emenda que foi apresentada ao OGU de
2003 por esta comissão.

A Rede Nacional de Pesquisa Científica em Paleontologia se propõe a criar um
plano diretor para a área e estabelecer o planejamento estratégico para seu
desenvolvimento. Entre as ações a serem implementadas, estão previstos estudos,
pesquisas, definição de legislação para proteger o patrimônio paleontológico
(especialmente do tráfico de fósseis), preservação, capacitação, parcerias

internacionais, promoção turística com a definição de roteiros nacionais e
internacionais, escavações e exploração científica.

Esta audiência será o passo inicial para o estabelecimento de uma cultura
nacional de preservação e exploração dos Sítios Paleontológicos existentes no Brasil.

Sala das Comissões, 04 de setembro de 2003

DEPUTADO NARCIO RODRIGUES
PSDB-MG

A Sua Excelência, o Senhor
Deputado CORAUCI SOBRINHO
Presidente da Comissão de Ciências e Tecnologia,
Comunicação e Informática – CCTCI
Nesta.